
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 - I.P. 852/2023

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 

- I.P. 852/2023
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/636/2023

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO - EX ART. 50, COMMA 1) LETTERA B)
DEL D.LGS. N.36/2023 PER ACQUISIZIONE N.4 GRUPPI STATICI DI CONTINUITA' ALLA
SOCIETA' BRAGA MORO SISTEMI DI ENERGIA S.R.L. DI MILANO.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 - I.P. 852/2023

- preso atto della richiesta di approvvigionamento interna (RdA) n.1230/2023, con la quale il

Servizio Sistemi Informativi, ha richiesto l’acquisizione di n.4 gruppi statici di continuità, per un

importo presunto di spesa di € 25.000,00 oltre Iva, caratterizzati dai requisiti di seguito riportati: 

 potenza 10000 VA/10000 W

 interfaccia di rete LAN

 tensione di ingresso/uscita di 230 Vac monofase 50 HZ

 autonomia di 30 minuti

 installazione compresa

 garanzia di 5 anni

-  dato  atto  che  i  Sistemi  informativi  hanno  provveduto  ad  effettuare  apposita  indagine  di

mercato  richiedendo  a  due  società  specializzate  nel  settore,  Riello  Power  Solutions  S.p.a.  di

Legnago  (Vr)  e  Braga  Moro  Sistemi  di  Energia  S.r.l.  di  Milano,  la  trasmissione  di  specifici

preventivi per la fornitura dei prodotti richiesti nella richiamata RdA n.1230/2023;

- preso atto dei riscontri forniti dai due operatori economici interpellati:

OPERATORE
ECONOMICO

COSTO
TOTALE N.4

UNITA’

RIELLO POWER SOLUTIONS S.P.A. € 29.420,00

BRAGA MORO SISTEMI DI ENERGIA S.R.L. € 23.000,00

- preso atto altresì della valutazione effettuata dal Dirigente dei Sistemi Informativi (cfr. e-

mail del 20.10.2023), il quale - verificata l’idoneità e l’equivalenza da un punto di vista tecnico dei

prodotti  offerti  da  entrambi  gli  operatori  interpellati  –  propone  l’affidamento  della  fornitura

all’operatore economico  Braga Moro Sistemi  di  Energia  S.r.l.  di  Milano, in  considerazione  del

preventivo più basso accordato all’IZSLER;

- ricordato che sulla base dell’attuale assetto organizzativo dell’IZSLER (cfr. deliberazione

del  Consiglio  di  Amministrazione  n.17/2020)  rientra  nella  competenza  attribuita  ai  Sistemi

Informativi “il supporto informativo necessario allo svolgimento delle attività da parte degli utenti

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 - I.P. 852/2023

interni/esterni  dell’Istituto.  Gestire,  progettare  e  sviluppare  un  sistema  informativo  aziendale

idoneo alla gestione delle attività dell’Istituto nelle sue molteplici funzioni rivolte sia gli utenti

interni che esterni. Progettazione, implementazione e manutenzione degli applicativi software”;

- ricordato altresì  che la L. n.488/1999 (Finanziaria anno 2000), all’art.26,  comma 1, ha

disposto che “il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, nel rispetto

della vigente normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di

consulenza specializzate, selezionate anche in deroga alla normativa di contabilità pubblica con

procedure competitive tra primarie società nazionali ed estere, convenzioni con le quali l’impresa

prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita

dalla  convenzione  ed  ai  prezzi  e  condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di  fornitura deliberati  dalle

amministrazioni  dello  Stato  (omissis)”.  Lo  stesso  articolo  dispone,  al  comma  3,  che  “le

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni stipulate ai sensi del comma 1. Le restanti pubbliche amministrazioni hanno facoltà di

aderire  alle  convenzioni  stesse,  ovvero  devono  utilizzarne  i  parametri  di  qualità  e  prezzo  per

l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento”. Successivamente il D.L.

n.52/2012, convertito con L. n.94/2012, novellando l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006, ha

disposto che “nel  rispetto  del  sistema delle  convenzioni  di  cui  agli  articoli  26 della  Legge 23

dicembre 1999, n.488, e successive modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, tutte

le amministrazioni statali centrali e periferiche […] sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le

convenzioni-quadro.  Le  restanti  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1  del  D.Lgs.  30

marzo  2001,  n.165,  e  successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  al

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo

qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti.  Gli  Enti  del  Servizio  Sanitario

Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle

centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano operative  convenzioni  regionali,  le

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”

-  verificato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  non  sono  presenti

Convenzioni  Consip,  ovvero  Convenzioni  attive con Intercent-ER/ARIA, soggetti  aggregatori  a

livello regionale a cui l’IZSLER è abilitato, per la tipologia di fornitura di cui trattasi;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 - I.P. 852/2023

- verificato altresì, in conformità a quanto previsto dall’art.48 del D.Lgs. n.36/2023 l’assenza

di “un interesse transfrontaliero certo” rispetto all’affidamento della fornitura in questione; 

-  richiamato  l’art.  50,  comma  1)  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  il  quale  gli

affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, possono essere effettuati

“.....anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- considerato che permane l’obbligo di avvalersi del MePa – Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione – come previsto dalla L. n. 296 del 27 dicembre 2006 all’art. 1, comma

450 e ss.mm.ii., quale sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare

la fornitura, a condizione che la prestazione in oggetto sia ricompresa nel MePa medesimo;

- atteso che, in ottemperanza alla normativa sopra richiamata,  in data 14.11.2023 è stata

pubblicata, sulla piattaforma informatica MePa – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione, la

Trattativa Diretta n. 3843636 con l’operatore economico Braga Moro Sistemi di Energia S.r.l. di

Milano, per la fornitura dei prodotti in questione;

- dato atto che, entro il termine previsto, la ditta sopra citata ha presentato la propria offerta

economica per un importo totale di € 23.000,00 oltre l’Iva;

- ritenuto pertanto di provvedere al formale affidamento della fornitura in oggetto all’operatore

economico Braga Moro Sistemi di Energia S.r.l. di Milano, per un importo pari ad € 23.000,00 oltre

Iva;

-  dato  atto  che,  con  nota  prot.  n.23498  del  16.10.2023,  il  dirigente  del  Provveditorato

Economato e Vendite, in qualità di RUP, attesta l’assenza di conflitto d’interessi e di qualsivoglia

situazione di incompatibilità, ai sensi della vigente normativa;

- richiamati

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 - I.P. 852/2023

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

del  regolamento  sul  funzionamento  dell’istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei

dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

  il decreto del Direttore Generale n. 41 del 7.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario, al Direttore Amministrativo, ai Direttori di

Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e

dell'Emilia Romagna”;

DETERMINA

1° - di approvare le risultanze della trattativa diretta MePa n. 3843636 esperita all’interno

della piattaforma www.acquistinrete.it ai sensi dell’art. 50, comma 1) lettera b) del D.Lgs. 36/2023

e di  provvedere al formale affidamento all’operatore economico Braga Moro Sistemi di Energia

S.r.l. di Milano per acquisizione di n.4 gruppi statici di continuità, per un importo di € 23.000,00

oltre Iva, fermi i controlli di legge;

2°-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha,  altresì,  valore  di  autorizzazione  a

contrarre;

3° - di imputare i conseguenti oneri di spesa sui relativi conti di costo del Bilancio dell’Ente

per l’Esercizio di competenza. 

Brescia, 21/11/2023

5

http://www.acquistinrete.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 444/2023 - I.P. 852/2023

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

6


